
 АДМИНИСТРАЦИЯ КУШВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2025       № 275
г. Кушва

О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков в каникулярное время в Кушвинском 

муниципальном округе в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 28 декабря 2016 года № 465-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
совершенствования государственного регулирования организации отдыха и 
оздоровления детей», законом Свердловской области от 15 июня 2011 года
№ 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 
Свердловской области», решением Думы Кушвинского городского округа 
от 19 декабря 2024  года № 261 «О бюджете Кушвинского муниципального округа 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», муниципальной программой 
Кушвинского муниципального округа «Развитие системы образования в 
Кушвинском муниципальном округе до 2030 года», утвержденной постановлением 
администрации Кушвинского городского округа от 10 ноября 2014 года № 2119 (с 
изменениями, внесенными постановлениями администрации Кушвинского 
городского округа от 19 марта 2015 года № 347, от 30 марта 2015 года № 385, 
от 4 июня 2015 года № 783, от 3 ноября 2015 года № 1607, от 13 ноября 2015 года 
№ 1655, от 31 декабря 2015 года № 2025, от 21 марта 2016 года № 322, 
от 19 мая 2016 года № 619, от 29 августа 2016 года № 1183, от 11 ноября 2016 года 
№ 1659, от 28 декабря 2016 года № 2071, от 12 апреля 2017 года № 462, 
от 3 июля 2017 года № 889, от 18 августа 2017 года № 1099, от 27 октября 2017 года 
№ 1540, от 20 декабря 2017 года № 1898, от 28 декабря 2017 года № 2021, 
от 27 февраля 2018 года № 266, от 3 мая 2018 года № 572, от 23 мая 2018 года 
№ 685, от 3 июля 2018 года № 878, от 20 июля 2018 года № 982, 
от 30 августа 2018 года № 1144, от 6 ноября 2018 года № 1477, 
от 26 декабря 2018 года № 1789, от 29 декабря 2018 года № 1824, 
от 18 марта 2019 года № 258, от 8 мая 2019 года № 534, от 15 июля 2019 года № 877, 
от 25 сентября 2019 года № 1246, от 5 декабря 2019 года № 1578, 



2
от 24 декабря 2019 года № 1669, от 13 марта 2020 года № 280, от 22 мая 2020 года 
№ 555, от 11 сентября 2020 года № 984, от 23 сентября 2020 года № 1017, 
от 13 ноября 2020 года № 1239, от 22 января 2021 года № 40, от 15 марта 2021 года 
№ 264, от 28 мая 2021 года № 696, от 20 июля 2021 года № 969, 
от 2 сентября 2021 года № 1163, от 18 ноября 2021 года № 1473, 
от 28 декабря 2021 года № 1734, от 24 марта 2022 года № 352, от 31 мая 2022 года 
№ 718, от 11 ноября 2022 года № 1797, от 15 декабря 2022 года № 2035, 
от 22 февраля 2023 года № 208,  от 10 ноября 2023 года № 1570, 
от 22 февраля 2024 года № 268, от 26 марта 2024 года № 445, от 3 июля 2024 года 
№ 1051, от 2 ноября 2024 года № 1694, от 27 декабря 2024 года № 2199, 
постановлением администрации Кушвинского муниципального округа 
от 14 февраля 2025 года № 183), руководствуясь Уставом Кушвинского 
муниципального округа, в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков в каникулярное время в Кушвинском муниципальном округе, 
администрация Кушвинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) план основных мероприятий (дорожная карта) по подготовке и 

проведению детской оздоровительной кампании в 2025 году в Кушвинском 
муниципальном округе (прилагается);

2) целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей и подростков 
в каникулярное время в Кушвинском муниципальном округе в 2025 году 
(прилагается);

3) среднюю стоимость путевок в организации отдыха и оздоровления детей 
в 2025 году в Кушвинском муниципальном округе (прилагается);

4) порядок зачисления и расходования субсидии из областного бюджета 
местному бюджету, средств местного бюджета и внебюджетных средств на 
осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья (прилагается);

5) состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей и подростков Кушвинского муниципального округа 
(прилагается).

2. Определить Управление образования Кушвинского муниципального 
округа уполномоченным органом администрации Кушвинского муниципального 
округа по осуществлению в пределах своих полномочий мероприятий по 
обеспечению организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное 
время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.

3. Управлению образования Кушвинского муниципального округа:
1) организовать работу по заключению Соглашения с Министерством 

образования и молодежной политики Свердловской области о предоставлении 
субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования, 
расположенного на территории Свердловской области, на осуществление 
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 



3
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, 
в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов (далее – Соглашение);

2) руководствоваться:
- порядком зачисления и расходования субсидии из областного бюджета 

местному бюджету, средств местного бюджета и внебюджетных средств на 
осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья;

- порядком и сроками предоставления отчетности о достижении целевых 
показателей охвата отдыхом детей в каникулярное время и использовании средств 
областного бюджета, представленных в виде субсидии местному бюджету на 
организацию отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья, и выполнении обязательств по 
финансированию за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников 
финансирования, согласно приложения к Соглашению;

- действующим административным регламентом предоставления 
муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время» на 
территории Кушвинского муниципального округа;

3) обеспечить:
- организацию отдыха и оздоровления детей за счет средств областного, 

местного бюджетов, предусмотренных на реализацию мероприятий по проведению 
оздоровительной кампании детей, в соответствии с действующим 
законодательством о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц;

- целевое и эффективное использование финансовых средств, выделенных из 
областного и местного бюджетов на организацию отдыха детей в каникулярное 
время; 

- временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, создать трудовые отряды несовершеннолетних граждан по 
благоустройству Кушвинского муниципального округа через организацию работы 
объединения «Молодежная биржа труда» Муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования Кушвинского муниципального округа 
Дом творчества и молодежной политики, обеспечив соблюдение всех необходимых 
правил безопасности в пределах определенных полномочий законодательством 
Российской Федерации при трудоустройстве и привлечении к работам 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

- организацию информационного, кадрового, программно-методического 
обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, проведение 
городских семинаров для организаторов летнего отдыха и труда детей и подростков, 
участие работников детских оздоровительных лагерей в областных курсах, семинарах 
и других формах повышения квалификации;

- реализацию программ организации отдыха, оздоровления и занятости 
несовершеннолетних граждан в лагерях с дневным пребыванием, направленных на 



4
расширение образовательных возможностей детей и подростков, освоение или 
совершенствование участниками профессиональных, творческих и спортивных 
навыков, профилактику правонарушений, формирование культуры ведения 
здорового образа жизни;

- обеспечить охрану муниципальных организаций отдыха и оздоровления 
детей за счет средств местного бюджета;

- комплектование организаций отдыха и оздоровления детей 
квалифицированным педагогическим персоналом, обслуживающим персоналом в 
соответствии с требованиями статьи 351.1 Трудового кодекса Российской Федерации;

- представление списков педагогического и обслуживающего персонала, 
задействованного в работе муниципальных организаций отдыха и оздоровления 
детей, в Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Кушвинский» для проверки на наличие (отсутствие) судимости и (или) 
факта уголовного преследования либо прекращения уголовного преследования; 

- своевременную информационную кампанию по вопросам отдыха и 
оздоровления детей, а также заявочной кампании на предоставление путевок в 
организации отдыха и оздоровления детей с привлечением общественных 
организаций, и средств массовой информации;

- выплату заработной платы педагогическому персоналу оздоровительных 
лагерей с дневным пребыванием детей на уровне средней заработной платы 
педагогических работников муниципальных образовательных учреждений 
дополнительного образования; 

4) предоставлять отчет о достижении целевых показателей охвата отдыхом 
детей в каникулярный период, информацию об итогах детской оздоровительной 
кампании, сведения о финансировании детской оздоровительной кампании, 
статистическую, аналитическую информацию по организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и подростков в Правительство Свердловской 
области, государственные органы законодательной и исполнительной власти в 
установленные сроки.

4. Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков Кушвинского муниципального округа:

1) обеспечить: 
- координацию деятельности всех функциональных (отраслевых) органов и 

структурных подразделений администрации Кушвинского муниципального 
округа, взаимодействие с отраслевыми профсоюзами, предприятиями, 
организациями, учреждениями, общественными организациями по проведению 
детской оздоровительной кампании;

- на основе социального партнерства совместно с руководителями 
организаций всех форм собственности и профсоюзными организациями отдых, 
оздоровление детей и подростков в соответствии с целевыми показателями охвата 
отдыхом и оздоровлением детей и подростков в Кушвинском муниципальном 
округе, утвержденными настоящим постановлением, за счет различных 
источников финансирования не менее 80 процентов детей школьного возраста, а 
также не менее 20 процентов детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 



5
от общей численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
подлежащих оздоровлению;

- реализацию плана основных мероприятий (дорожная карта) по подготовке 
и проведению детской оздоровительной кампании в 2025 году в Кушвинском 
муниципальном округе, а также обеспечению безопасности жизни и здоровья 
детей;

- оперативность решения вопросов по организации полноценного и 
сбалансированного питания, безопасности жизни и здоровья детей и подростков, 
санитарно-эпидемиологической обстановки, пожарной безопасности при 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их 
пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления;

- профилактику безнадзорности и беспризорности, осуществляя 
целенаправленную работу с детьми, состоящими на учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, подразделениях по делам 
несовершеннолетних органов внутренних дел, во время проведения мероприятий 
по отдыху и оздоровлению детей;

- вовлечение детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, в том числе детей-инвалидов, в программы организованного отдыха, 
оздоровления и занятости;

- организацию и проведение информационной работы по разъяснению 
населению Кушвинского муниципального округа механизма и форм организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Кушвинского 
муниципального округа;

- направление в ведомства, учреждения и организации в сфере организации 
отдыха и оздоровления детей и подростков, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях 
отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Кушвинского 
муниципального округа, методических рекомендаций по порядку организации 
отдыха и оздоровления детей;

2) осуществлять:
- мониторинг организации отдыха, оздоровления, занятости детей и 

подростков Кушвинского муниципального округа в каникулярный период;
- контроль деятельности оздоровительных учреждений, качества услуг, 

предоставляемых оздоровительными учреждениями;
- контроль расходования средств бюджетов на организацию отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков Кушвинского муниципального 
округа.

5. Управлению культуры Кушвинского муниципального округа:
1) разработать план культурно-досуговой деятельности муниципальных 

учреждений культуры Кушвинского муниципального округа с детьми и подростками 
на каникулярные периоды, в том числе несовершеннолетних, стоящих на различных 
видах профилактического учета;



6
2) организовать проведение выездных музейных выставок, работу 

передвижных библиотек на базе организаций отдыха и оздоровления детей;
3) организовать работу выездных творческих коллективов в сельские 

территории и отдаленные районы Кушвинского муниципального округа;
4) обеспечить в постоянном режиме информирование населения 

муниципального округа о проведении культурно-досуговых мероприятий для 
детей и подростков в каникулярные периоды через средства массовой информации.

6. Управлению физической культуры и спорта Кушвинского 
муниципального округа:

1) содействовать участию учреждений спорта Кушвинского муниципального 
округа в организации работы с детьми в период школьных каникул и вечернее 
время, в том числе неорганизованных детей;

2) организовать проведение городских, сельских спортивных, физкультурно-
оздоровительных мероприятий для детей и подростков в каникулярные периоды;

3) обеспечить методическую помощь оздоровительным лагерям в 
организации физического воспитания детей и подростков, реализации проекта по 
внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне»;

4) обеспечить в постоянном режиме информирование населения 
муниципального округа о проведении физкультурно-оздоровительных 
мероприятий для детей и подростков в каникулярные периоды через средства 
массовой информации.

7. Муниципальному казенному учреждению Кушвинского муниципального 
округа «Комитет жилищно-коммунальной сферы»:

1) обеспечить нанесение дорожной разметки пешеходных переходов;
2) обеспечить работоспособность светофоров типа Т.7 в течение всего 

периода.
8. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Свердловской области в городе Качканар, городе Кушва, городе Красноуральск и 
городе Нижняя Тура обеспечить государственный санитарно-эпидемиологический 
надзор в организациях отдыха и оздоровления детей в рамках действующего 
законодательства Российской Федерации. 

9. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической 
работы Кушвинского городского округа, городского округа Верхняя Тура, 
городского округа Красноуральск Управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного Управления МЧС России по Свердловской 
области обеспечить контроль над пожарной безопасностью в местах дислокации 
учреждений и организаций в сфере организации отдыха и оздоровления детей и 
подростков, расположенных на территории Кушвинского муниципального округа.

10. Рекомендовать Государственному автономному учреждению 
здравоохранения Свердловской области «Центральная районная больница города 
Кушва» обеспечить:



7
1) медицинское сопровождение детей в организациях отдыха и оздоровления 

детей Кушвинского муниципального округа путем заключения с ними договоров о 
взаимодействии с целью организации медицинского обслуживания;

2) контроль качества оказания медицинской помощи детям и подросткам в 
организациях отдыха и оздоровления детей;

3) обучение по вопросам соблюдения санитарно-противоэпидемического 
режима, профилактики пищевых отравлений и инфекционных заболеваний для 
организаторов детского отдыха и оздоровления при проведении городских 
семинаров;

4) за счет средств областного бюджета проведение медицинских осмотров 
персонала, направляемого для работы в загородные организации отдыха и 
оздоровления детей всех форм собственности, а также детей и подростков в 
возрасте до 18 лет, направляемых в организации отдыха и оздоровления детей, и 
при оформлении их временной занятости в каникулярное время, в том числе 
отъезжающих в оздоровительные трудовые лагеря.

11. Рекомендовать Территориальному отраслевому исполнительному органу 
государственной власти Свердловской области Управлению социальной политики 
Министерства социальной политики Свердловской области № 16 обеспечить:

1) организацию отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, за счет средств областного бюджета; 

2) организацию и обеспечение предоставления родителям (законным 
представителям) детей частичной компенсации расходов на оплату стоимости 
путевок в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия и 
загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Свердловской 
области;

3) ежемесячный мониторинг проведения оздоровительной кампании детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации по линии Министерства социальной 
политики Свердловской области.

12. Рекомендовать государственному казенному учреждению службы 
занятости населения Свердловской области «Кушвинский центр занятости» 
оказать содействие в организации временного трудоустройства в свободное от 
учебы время несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет за счет 
средств бюджета Свердловской области. 

13. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутренних 
дел Российской Федерации «Кушвинский» принять меры по организации работы 
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в каникулярные периоды, 
а также по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
Кушвинского муниципального округа, состоящих на профилактическом учете в 
подразделении по делам несовершеннолетних.

14. Предложить Территориальному отраслевому исполнительному органу 
государственной власти Свердловской области Управлению социальной политики 
Министерства социальной политики Свердловской области № 16, Кушвинской 
городской организации профессионального союза работников народного 



8
образования и науки Российской Федерации представить в срок 
до 1 ноября 2025 года информацию об итогах детской оздоровительной кампании 
2025 года и о финансировании детской оздоровительной кампании в 2025 году в 
межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков Кушвинского муниципального округа.

15. Руководителям муниципальных образовательных организаций, на базах 
которых организованы оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей:

1) организовать:
- подготовку и представление в Территориальный отдел Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Свердловской области в городе Качканар, городе Кушва, 
городе Красноуральск и городе Нижняя Тура, документов на проведение 
экспертизы о соответствии санитарным правилам и нормам, получение санитарно-
эпидемиологического заключения на открытие оздоровительного лагеря с дневным 
пребыванием детей;

- двухразовое питание детей в соответствии с утвержденным меню и 
соблюдением требований СанПиН;

2) обеспечить:
- безопасность детей в период пребывания в лагере, при проведении 

экскурсий, прогулок, передвижении транспортом;
- условия для содержательного отдыха, формирования общей культуры, 

навыков здорового образа жизни;
- незамедлительное информирование Управление образования Кушвинского 

муниципального округа о несчастных случаях с детьми и сотрудниками, 
инфекционных заболеваниях, массовых заболеваниях.

16. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 
вестник» и разместить на официальном сайте Кушвинского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Кушвинского муниципального округа. 

И.о. главы Кушвинского муниципального округа                                 А.В. Чепрасов


